ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

PROCURADORIA
DECRETO Nº 281/2025

Súmula: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO
DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO DA CIDADE
DE IRATI - CONCIDADES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e com fundamento na Lei Municipal nº
3.061, de 19 de maio de 2010, alterada pela Lei nº 4.166, de 11
de agosto de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do
Conselho da Cidade de Irati – CONCIDADES, com mandato
de 3 (três) anos, conforme segue:

I – Representantes do Poder Público:
Secretaria Municipal de Arquitetura, Engenharia e
Urbanismo
Titular: Danilo Fillus
Suplente: Evelyn Shely Solareviski Soares

Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovação e
Planejamento
Titular: Bruna Fernanda Jacinto
Suplente: João Luiz Felde

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Jaqueline Caetano
Suplente: Leonardo Gavlak Neto

Secretaria Municipal de Habitação
Titular: Josivânia dos Santos Machado Rolim de Moura
Suplente: Manuela Delong

Secretaria da Mulher, Criança e Pessoa Idosa e Secretaria
de Assistência Social
Titular: Maria Helena Orreda
Suplente: Fernanda Costa

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Titular: Robson Cavassim Raffo
Suplente: Fernando de Jesus Mendes

Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
Titular: Oscar Luiz Muchau
Suplente: Edelcio José Stroparo

Corpo de Bombeiros
Titular: Jorge Augusto Ramos
Suplente: Carla Adriana Prado Spak Sobol

II – Representantes da Sociedade Civil:
ACIAI – Associação Comercial e Empresarial de Irati
Titular: Samara Pedrozo
Suplente: Simone dos Anjos

AMBIENTETERRA LTDA
Titular: João Luis Veríssimo
Suplente: Lumi Nagakubo Veríssimo

09/05/2025, 08:12 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3EF0FA2A/a5b753c59ee06090a1a69a01327121faa5b753c59ee06090a1a69a01327121fa 1/2

SINTRACON- Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da
Construção e do Mobiliário de Irati
Titular: Marcos Alexandre Batista
Suplente: Vilmar Antonio Holm

CREA-PR- Conselho Regional De Engenharia e Agronomia
Do Paraná
Titular: Adriana Baumel
Suplente: Caroline Kozak

FACULDADE SÃO VICENTE DE IRATI
Titular: Paulo Fernando Pinheiro
Suplente: Elisa Stroberg Schultz

ARECI – Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos
de Irati
Titular: Sandra Cristina Glinski
Suplente: Diana Serbai

ARIAU – Associacao Regional Iratiense de Arquitetos e
Urbanistas
Titular: José Tadeu Smolka
Suplente: Andre Bozza

ADECSUL – Agência de Desenvolvimento das Regiões Sul
do Paraná
Titular: Rosenilda Romaniw Barbara
Suplente: Estela Mara Rosa

OBSERVATÓRIO SOCIAL
Titular: Carla do Rocio Mosele Ragugneti
Suplente: Gerson Musial

AMBRA – Associação de Moradores do Bairro Rio Bonito e
Adjacências
Titular: Dagoberto Waydzil
Suplente: Roberto Tomaz

Art. 2º O Conselho será presidido pelo Secretário Municipal de
Arquitetura, Engenharia e Urbanismo, sendo substituído em
suas ausências pelo Vice-presidente, conforme disposto na Lei
n.º 4.166/2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 08
DE MAIO de 2025.

EMILIANO AUGUSTO ROCHA GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Hermano Victor Faustino Camara

Código Identificador:3EF0FA2A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 09/05/2025. Edição 3272
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

09/05/2025, 08:12 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3EF0FA2A/a5b753c59ee06090a1a69a01327121faa5b753c59ee06090a1a69a01327121fa 2/2